
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

03 марта 2022 г.                                            Донецк                                                            № 45 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

от 14 сентября 2020 г. № 238 «Об утверждении Формы финансово-экономического 

обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом акта» 

 

В соответствии с пунктом 60 Регламента Правительства Донецкой 

Народной Республики, утвержденного Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 20 июня 2019 г. № 11-3 «О Регламенте 

Правительства Донецкой Народной Республики» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Внести изменения в приказ Министерства финансов Донецкой 

Народной Республики от 14 сентября 2020 г. № 238 «Об утверждении Формы 

финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию 

проектом акта», изложив Форму финансово-экономического обоснования 

решений, предлагаемых к принятию проектом акта в новой редакции 

(прилагается). 

 

2. Настоящий Приказ вступает в силу через 15 дней со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Министр Я.С. Чаусова 



УТВЕРЖДЕНА 
 

Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики 

от 14 сентября 2020 г. № 238  

(в редакции приказа Минфина ДНР 

от 03 марта 2022 г. № 45) 
 

 

Форма 

финансово-экономического обоснования решений, 

предлагаемых к принятию проектом акта 
 

Вид проекта акта: ________________________________________________________________________________________ 

Наименование проекта акта: _______________________________________________________________________________ 

Основание разработки проекта акта: ________________________________________________________________________ 

Сфера регулирования проекта акта: _________________________________________________________________________ 

Разработчик проекта акта: _________________________________________________________________________________ 

Единица измерения: тыс. рос. руб. 

 

1. Описание экономического эффекта от реализации проекта акта*
1
 

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________ 



2 

2. Информация о расходах бюджетов бюджетной системы Донецкой Народной Республики, обусловленных 

реализацией акта, прекращением (отменой) действия других актов
*2 

№ 

п/п 

Направление 

расходов  

(в т.ч. ссылка на 

структурную 

единицу 

проекта акта) 

Источники финансового обеспечения 

Дополнительное 

финансирование  

(в текущем 

финансовом году) 

Обоснование 

Вид 

бюджета 

бюджетной 

системы 

Текущий / 

очередной (20__) 

финансовый год 

(сумма) 

Плановый 

период (20__) 

год (сумма)  

Плановый 

период (20__) 

год (сумма) 

Сумма 

Источник 

финансового 

обеспечения 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

3. Информация о финансовом обеспечении расходов, обусловленных реализацией проекта акта из иных 

источников
*3

 

№ 

п/п 

Направление 

расходов  

(в т.ч. ссылка на 

структурную 

единицу 

проекта акта) 

Источники финансового обеспечения 

Дополнительное 

финансирование  

(в текущем 

финансовом году) 
Обоснование 

Наименование 

источника 

финансирования 

Текущий / 

очередной (20__) 

финансовый год 

(сумма) 

Плановый 

период 

(20__) год 

(сумма)  

Плановый 

период 

(20__) год 

(сумма) 

Сумма 

Источник 

финансового 

обеспечения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 



3 

4. Информация о расходах юридических и физических лиц, обусловленных реализацией акта, прекращением 

(отменой) действия других актов
*4

 

№ п/п 
Категории юридических и/или физических лиц (в 

т.ч. ссылка на структурную единицу проекта акта) 
Сумма Обоснование 

1 2 3 4 

    

 

5. Информация о доходах бюджетов бюджетной системы Донецкой Народной Республики (в т.ч. увеличении 

(уменьшении) поступлений налогов, сборов (пошлин), иных платежей в бюджеты бюджетной системы Донецкой 

Народной Республики)
*5

 

№ 

п/п 

Наименование доходов 

(налогов, сборов (пошлин), 

иных платежей) (в т.ч. 

ссылка на структурную 

единицу проекта акта) 

Финансовый год 

Влияние 

(увеличение/ 

сокращение) 

Сумма 

увеличения 

(сокращения) 

доходов  

Процент 

увеличения 

(сокращения) 

доходов  

Источник 

компенсации 

сокращения 

доходов  

Обоснование 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  Текущий / 

очередной (20__) 

финансовый год 

     

  Плановый период  

(20__) год 

     

  Плановый период  

(20__) год 

     

 

 

 



4 

6. Информация об увеличении (уменьшении) доходов физических лиц
 *6

 

№ 

п/п 

Категории физических лиц (в т.ч. 

ссылка на структурную единицу 

проекта акта) 

Влияние 

(увеличение/ 

уменьшение) 

Сумма 

увеличения/ 

уменьшения 

Процент роста 

(снижения) к 

среднему доходу 

Обоснование 

1 2 3 4 5 6 

      

 

7. Информация о дополнительных доходах юридических и физических лиц, которые будут получены в связи с 

реализацией решений, предлагаемых к принятию проектом акта
 *7

 

№ 

п/п 

Категории юридических и физических лиц (в т.ч. 

ссылка на структурную единицу проекта акта) 

Сумма 

увеличения 

Процент 

увеличения 
Обоснование 

1 2 3 4 5 

     

 

8. Дополнительная информация
*9 

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

«_____» _____________ 20____ г. ___________________   ___________________
*9 

                              (дата составления)                     (подпись)         (И.О. Фамилия) 



*1. Описание экономического эффекта от реализации проекта акта, основывается на содержащихся в 

пояснительной записке к проекту акта финансовом, экономическом и (или) статистическом анализе текущей ситуации 

по решениям, предлагаемым к принятию проектом акта, прогнозе экономических и иных последствий реализации таких 

решений, содержит оценку влияния (в том числе косвенного) реализации проекта акта на доходы и расходы 

соответствующего бюджета Донецкой Народной Республики, юридических и физических лиц. 

*2. Заполняется в случае, если реализация проекта акта предполагает расходы бюджетов бюджетной системы 

Донецкой Народной Республики. 

*3. Заполняется в случае, если реализация проекта акта предполагает расходы из иных источников. 

*4. Заполняется в случае, если реализация проекта акта предполагает расходы юридических и физических лиц. 

*5. Заполняется в случае, если реализация проекта акта предполагает увеличение (сокращение) доходов бюджетов 

бюджетной системы Донецкой Народной Республики. 

*6. Заполняется в случае, если реализация проекта акта предполагает увеличение (уменьшение) доходов 

физических лиц (рассчитывается суммарно и в виде денежной суммы, процента роста (снижения) к среднему доходу). 

*7. Заполняется в случае, если реализация проекта акта предполагает дополнительные доходы юридических и 

физических лиц. 

*8. Заполняется при необходимости по инициативе разработчика. 

*9. Финансово-экономическое обоснование подписывается руководителем (заместителем руководителя) 

государственного органа Донецкой Народной Республики (государственной корпорации, концерна, предприятия), 

являющегося разработчиком проекта акта. 


